
1



2 KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS Chicago, Illinois

Viešpaties Apipjaustymo ir Gimimo Oktavoje

evangelija
Luto 2, 21.

A NITO metu Juozapas ir Jėzaus motina 
Marija stebėjosi tais dalykais, kurie bu
vo apie jį sakomi. Simeonas gi palai

mino juos ir tarė jo motinai Marijai: Štai, ši
tas pastatytas puolimui ir atsikėlimui dau
gelio Izraelyje ir kaipo ženklas, kuriam bus 
prieštaraujama. Ir tavo pačios sielą pervers 
kalavijas, kad būtu atidengtos daugelio šir
džių mintis. Buvo taipogi pranašė Ona, Pa- 
nuėlio duktė, iš Asero giminės; ji buvo labai 
pasenusi: po savo panystės ji buvo gyvenusi 
septynerius metus su savo vyru, dabar-gi bu
vo našlė astuonių dešimtų ketvertų metų. Ji 
neatsitraukdavo nuo bažnyčios ir tarnavo 
Dievui naktį ir dieną, pasninkais ir maldomis. 
Ir ji atėjo tą pačią valandą, garbino Viešpa
tį ir kalbėjo apie! jį visiems, kurie laukė Iz
raelio atpirkimo. Padarę visa, kaip reikalavo 

Viešpaties įstatymas, jie sugrįžo į Galilieją 
į savo miestą Nazaretą. Vaikelis gi augo ir 
ėjo stipryn, pilnas išminties, ir Dievo malonė 
buvo jame.

LEKCIJA
Gal. 4, 1—7.

OLEI tėvainis yra nepilnametis, jis nie
ku nesiskiria nuo tarno, nors yra visako 
valdovas. Jis yra po globėjais ir užveiz- 

dais iki tėvo paskirtam laikui. Taip ir mes, 
kolei buvome nepilnamečiai, tarnavome po 
pasaulio pradžiamoksliu. Bet atėjus laiko pil
nybei, Dievas siuntė savo Sūnų, padarytą iš 
moteriškės, pastatytą po įstatymu, atpirkti 
tų„ kurie buvo po įstatymu, kad mes gautu- 
įnėm įsūnystę. Kadangi jūs esate sūnūs, Die
vas siuntė savo Sūnaus Dvasią į jūsų širdis, 
kuri šaukia: Abba, Tėve! Taigi, yra jau ne 
tarnas, bet sūnus. O jei sūnus, tai ir tėvainis 
per Dievą.

NAUJŲJŲ METŲ ŠVENTĖ
EVANGELIJA

Luko 2, 33—40.

ANUO metu, praslinkus astuonioms die
noms, kuomet reikėjo apipjaustyti vai
kelis, praminta jis vardu JĖZUS, taip 

kaip jis buvo Angelo pavadintas, pirma ne 
kaip buvo pradėtas įsčioje.

(Ta pati ir Jėzaus Vardo šventėj).

L E K C I J A
TU. 2, 11—15

MUSŲ Išganytojo Dievo malonė pasiro
dė visiems žmonėms ir mokina mus, 
kad, išsižadėję bedievystės ir pasauli

nių geidulių, gyventumėm šiame pasau
lyje blaiviai, teisingai ir maldingai, laukda
mi palaimintosios vilties ir ateinant garbės 
didžiojo Dievo ir mūsų Išganytojo Jėzaus 
Kristaus, kurs pats save davė už mus, kad 
mus išpirktų iš visokios neteisybės ir apva
lytų pats sau priimtiną tautą, stropią ge
riems darbams. Taip kalbėk, ragink ir bark 
visu rimtumu.

JĖZAUS VARDO ŠVENTĖ
L E K C I J A
Apd. 4, 8—12

ŠVENTOSIOS Dvasios pilnas Petras 
jiems tarė: Tautos viršininkai ir vyres
nieji, klausykitės! Jei mes šiandien tardo

mi dėl geradarystės ligoniui, kuria jis liko 
pagydytas, tebūnie žinoma jums Viešpaties 
Jėzaus Kristaus Nazarėno, kurį jūs prikalė
te ant kryžiaus ir kurį Dievas prikėlė iš nu
mirusių; tuo vardu šitas stovi jūsų akyvaiz- 
doje sveikas. Jis yra tas akmuo, kurį atme
tėto jūs, statytojai, iš kurio pasidarė kerti
nis akmuo. Per nieką kitą nėra išganymo. 
Nes neduota žmonėms kito vardo po dangu
mi, per kurį mes turėtumėm būti išgelbėti.

2



Chicago, Illinois KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS

Kristaus Karaliaus “Laivas” 
įplaukdamas į devynioliktuosius 
savo gyvavimo metus, nuoširdžiai 
sveikina brangiuosius savo Skai
tytojus, Platintojus, Bendradar
bius, Marijonų Įstaigų Rėmėjus ir 
Geradarius, linkėdamas visiems lai
mingai persiįrti per šio gyvenimo 
audringą jūrą į amžinosios laimės 
Uostą, o dabar čia. ant žemės tu
rėti gausiausius Dievo malonėmis 
apdovanotus 1939 metus. Malonusis 
Kristus Karalius telaimina Jus ir 
stiprina Jūsų jėgas dirbti Dievo 
garbei ir Jo Bažnyčios gerovei.

“LAIVO” VADOVYBE.

3



KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS Chicago, Illinois
Parašė Kun. Al. Bublys, M. I. C.

Kelias Tikrojon Laimėli
Kryžius

PAGAL šv. Pauliaus žodžius (1 Kor. 1, 
23) savo tikėjimų ir priklausomybę Ro
mos Katalikų Bažnyčiai mes išpažįsta

me Šventojo Kryžiaus1 ženklu: “...mes skel
biame Kristų, prikaltųjį prie kryžiaus, kurs 
žydams, tiesa, yra papiktinimas, pagonims 
gi paikybė, bet pašauktiesiems, kaip žydams, 
taip ir graikams, Kristų, Dievo galybę ir 
išminti. Nes iš Dievo einanti paikybė yra. 
išmintingesnė už žmones, ir iš Dievo einanti 
silpnybė stipresnė už žmones”.

Šventojo Kryžiaus ženklų vartodavo jau iš 
pat krikščionybės pradžių ir teisingai ma
noma, jog kryžiaus ženklų jau vartodavę ir 
Apaštalai, o pagal tradicijų pats Jėzus, ženg
damas dangun, paženklinęs Apaštalus kry
žiaus ženklu.

Ar šiaip, ar taip It. K. Bažnyčia kryžių 
laiko didžiausioj pagarboj ir nuolatos juod
ini ženklina ir per šv. Mišias ir per Įvairius 
pašventinimus, ir šiaip jau apeigose — be 
kryžiaus ženklo Bažnyčia niekur neapseina, 
primindama katalikams, jog tiktai per Kry
žių galime pasiekti laimės ir jame galime 
rasti tikros paguodos.

Kryžiaus ženklų matome mes ir gamtoje: 
žmogaus kūnas su ištiestomis rankomis su
daro kryžiaus ženklų: lygiai jis žymus ir 
ant žmogaus veido; jį sudaro skraidanti pau
kščiai, plaukiančios žuvys; nemaža medžių 
auga kryžiaus pavidalu daugelis mūsų var
tojamų įrankių irgi sudaro kryžių, k. a. 
plaktukai, žirklės, gnybtukai ir t.-p. Kryžių 
sudaro ir tam tikrų žvaigždžių kuopa; pa
galiau, Kryžius bus antrojo atėjimo Jėzaus 
Kristaus ženklas: “Tuomet pasirodys Žmo
gaus Sūnaus ženklas ir tuomet visos žemės 
giminės raudos ii’ matys Žmogaus Sūnų a- 
teinant dangaus debesyse su didžia galybe 
ir didenybe” (Mat. 24, 30).

Ženklindami save kryžiaus ženklu, ine.s iš
pažįstame, jog tikime Švenčiausiųja Trejy
be, t. y. vienu Dievu Trijose Asmenyse: Die
vu Tėvu, Dievu Sūnumi ir Dievu Šventųjų 
Dvasia, jog antrasis Asmuo, t. y. Dievas 
Sūnus per kryžių yra um* atpirkęs.

Ištardami “Vardan Tėvo ir Sūnaus ir 
Šventosios Dvasios Amen” mes kaskart at
naujiname savo pažadų tikėti prie kryžiaus 
Prikaltojo mokslu, jį išpažinti ir pagal jį 
gyventi; o kartu meldžiame Drnvo, kad Jis 
duotų mums malonės kryžiaus galybe ap
šviesti mūsų protų (kryžių ant kaktos da
rant), tikrai išpažinti savo tikėjimų, savo 
lūpomis (ant lūpų dedant ženklų) ii paga
liau, mūsų širdį (ženklinant krūtinę), t. y. 
palenkti valių, priderančiai atlikti savo prie
dermes.

Be šio dar, kryžiaus ženklu mesi Dievui 
Tėvui, kaipo visų daiktų pradžiai, paveda
me visas savo mintis; Dievui Sūnui, kaipo 
visų daiktų pradžiai, pavedame visas savo 
mintis. Dievui Sūnui, kaipo Dievo Žodžiui, 
mūsų žodžius; ir pagaliau Šventajai Dva
siai, visus savo širdies pojūčius.

Šitokios tai mintys turi, kad ir bendrai 
apimti mūsų protų ir širdį, ženklinant save 
kryžiaus ženklu, ypač kad tiktai su minti
mi apie Dievų padalytas jis yra mums be 
galo brangus!

Yra tai ne tuščia apeiga, bet išmeldimas 
iš Dievo palaiminimo, kurs nukreipia nuo 
mūsų pikta, o suteikia gera!

Kryžiaus ženklas nuvaro šalin piktosios 
dvasios pagundas. Kaip kad piktas šuo, ge
rai gavęs lazda per snukį, šoka šalin, taip 
lygiai ir velnias bėga nuo mūsų, mums save 
ženklinant šiuo ženklu, kadangi šis kryžiaus 
ženklas primena jam anų Kryžiaus medį,, 
kuriuo Jėzus yra. nugalėjęs velnio įsigalė
jusių galybę!

Kaip kad per karų neleista šaudyti tų, 
kurie turi ant rankovės užsirišę kryžiaus 
ženklų, taip lygiai ir piktoji dvasia neiš
drįsta pulti tų, kurie save ženklina kryžiaus 
ženklu.

Šv. Jonas Damianietis sako: “Kryžiaus 
ženklas yra tai antspauda, pro kurių ne 
kenkdamas praeina angelas naikintojas”.

Kaip kad anas užkabintas ant kryžiaus 
varinis žaltys sngrųžindavo sveikatų gyvačių 
įkųstiems žydams dykumose, taip lygiai kry
žiaus ženklas, gina mus nuo piktosios dva- 
siosj šito pragariškojo žalčio įkirtimų.

4



KRISTAUS KARALIAUS LAIVASChicago, Illinois
Kol Mozę laikydavo kryžiaus pavidale iš

keltas rankas, tol izraelitai nuveikdavo ama- 
lekitus (2 More 17, 12).

Ciesorius Konstantinas D. 312 m. pama
tęs ant dangaus skaistu kryžių su parašu: 
“šiuo ženklu nugalėsi”, tuojau liepė šitą 
ženklą išsiūti ant vėliavos, nešti ją Itariuo- 
menės priešaky, ir smarkiai sumušė savo 
priešus. Nuo- anų laikų ėmė pradžią ir mū
sų bažnytinės vėliavos.

Anie stebuklingi žodžiai atatinka kiekvie
ną ir 'mūsų daromąjį kryžiaus ženklą. Anot 
šv. Augustino jau pats prisiminimas apie 
Kristaus kryžių priverčia; bėgti šalin mūsų 
neregimuosius priešus ir teikia mums ga
lios atsispirti visiems jų užpuolimams. To
dėl ir šventieji žmonės, pagundoms užpuo
lus, visados sėkmingai vartodavo* kryžiaus 
ženklą.

Neretai kryžiaus ženklas apsaugoja mus 
ir nuo- ligų, ar nuo nelaimingi} prietikių. 
Šventoji karalienė Elena 325 atradusi kry
žių, tačiau, negalėdama suprasti katras šių 
■trijų yra tikrasis Jėzaus kryžius, privedė 
ligonę moteriškę, kuri tuč; tuojau pasveiko, 
prisilytėjus tikrojo kryžiaus! Šitokią tai ste
buklingą! galybę turi tikrasis Kristaus kry
žius! Panašios jėgos turi ir kryžiaus ženk
las, jei iš pat pradžių paženklindamas save 
kryžiaus ženklu, būtų atsidavęs Viešpaties 
valiai. Turime patikrintų žinių, įrodančių 
mums, kaip kankiniai, ženklindami save kry
žiaus ženklu, dažnai visai nejausdavo kan
čių ir dažnai kamavimai nė kiek nekenk
davo jiems!

Apsakinėjama, jog šv. Jonui vieną kartą 
paduota vyno kielikas su užnuodytu vynu. 
Šv. Jonas paženklinęs jį kryžiaus ženklu ir 
nuodai nieko jam nepakenkę.

Panašiai buvo atsitikę ir su šv. Benediktu, 
ir su šv. Pranciškų Ksaveru.

Jau Sename Įstatyme randame prirodymų, 
jog kryžiaus ženklas apsaugo nuo pikto. 
Ezechieliui pranašui Dievas buvo apreiškęs, 
jog Dievui teisiant Jeruzalę, išvengsią mir
ties tie, kuriuos Dievo Angelas pirma pa
ženklins jų kaktas raide “T” kuri hebrajų 
ir graikų alfabete turi kryžiaus išvaizdą 
(Ežech. 9, 4).

Kiek moko mus Kryžius, kokių maloniu 
suteikia, kokios ramybės įgyja širdis, besi
kreipdama į Kryžių, tai jau buvo kalbėję

5 
plačiau pasiskaityme “Kaip bažnyčia atvaiz
duoja Jėzų Kristų” (151 psl.). Čia tik dar 
priminsiu, jog laimingi tie, kurie kuo- daž
niausiai vartoja kryžiaus1 ženklą ir, antrą 
vertus, kaip nelaimingi tie, kurie jam nepri
duoda; jokios reikšmės, o dar labiau nelai
mingi paniekinantieji ir pajuokiantieji kry
žiaus ženklą!

Ženklinti save kryžiaus ženklu reikia daž
nai: atsikėlus ir einant gultų; prieš maldą 
ir po jos; prieš valgant ir pavalgius, išei
nant iš namų ir sugrįžus — žodžiu ■— prieš 
kiekvieną darbą ir po darbo.

Rytą atsikėlus, reikia ženklinti save tiks
lui išmelsti iš Dievo palaiminimo darbams; 
vakare — dėkojant už praleistą, dienelę, ir 
meldžiant nutolinti nuo’ mūs piktąją dva
sią su visomis jos pagundomis; prieš mal
dą — apsisaugoti nuo išsiblaškymų; prieš 
kiekvieną darbą — pasisekimo (kloties)!

Šitaip elgdavosi pirmieji krikščionys, kaip 
tai aprašinėja mums Tertulijonas (240 m. 
mr): “Pradėdami kokį darbą, išeidami ir 
grįždami, apsivilkdami ir nusivilkdami, ben
drai, ką tik veikiame, kaktą ženkliname 
kryžiaus ženklu”.

Už kiekvieną pasiženklinimą gauname 50 
dienų atlaidų, o šlakstydami save švęstu 
vandenimi kaskart įgyjame šimtą dienų at
laidų. Šlakstome save šventu vandenimi pri
siminti, kad: įeidami bažnyčion turėtumėme 
skaisčią širdį, laisvą nuo* nuodėmių sielą, 
kadangi tiktai šitokio žmogaus malda pa
tinka Dievui ir neša vaisiaus.

Š. Edita, Anglijos karalienė (mr. 984 m.) 
labai dažnai ženklindavo save kryžiaus žen
klu. 13 metų praslinkus, pripuolamai po jos 
mirties pastebėta, jog visai nesugedęs išlikęs 
josios dešinės rankos nykštis, kūrinami ji 
save ženklindavo!

O! kad mes dažnai vartotumėme šitą kry
žiaus ženklą tikru pamaldumu, tai ne vie
nas mūši] būtų išvengęs pagundų, apsisau
gojęs nuo nuodėmių, po kurių našta ne 
vienas mūsų dar ir šiandien taip vargsta 
be galo! Nuo kiek tai nelaimių būtumėme 
išsigelbėję, kad būtumėme atsidavę šito Kry
žiaus globon!

Apsakinėja nuotikį iš Palangos gimnazi
jos gyvenimo. Tai buvo seniai — bent 50 
meti] nuo to laiko prabėgo. Keletas moki
nių įsėdo laiveliu pasivažinėtų po jūrą ties

5



KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS6

Palanga. Vienas gimnazistų pasiženklino kry
žiaus ženklu, iš ko kiti pradėjo gerokai ty
čiotis, pravardžiuodami tai davatka, tai ku
nigėliu, tai dar kitaip!

Valandai kitai praslinkus 'staiga užėjo au
dra, kuri apvertė laiveli ir paskandino vi
sus, tik be to vieno, kurs prieš išplaukda
mas buvo pasiženklinęs kryžiaus ženklu, ir 
kurį bangos laimingai išmetė ant kranto! 
Apie tai anuomet plačiai kalbėta, tačiau, 
laikraščiuose daug negarsinta, kadangi šito 
mokinio kataliko būta!

Baigsiu- šį apie Kryžiaus ženklų šv. Ig
naco Loyolos žodžiais: “Kvailas, kurs gė
dijasi Kryžiaus ženklo; Velnias džiaugiasi, 
matydamas kų paniekinant Kryžių ir jo iš
sižadant; kadangi Kryžius yra tai ženklas, 
kuriuo jis yra Jėzaus Kristaus nugalėtas ir 
amžinai pasmerktas!” Čia pridėsiu bendrų 
Bažnyčios manymų, jog liucipieris, nenorė
damas nulenkti galvos prieš ivryžių, pakėlė 
riaušes prieš Dievų, nelyginant, kaip kad 
mūsų laikų laisvamaniai, šito paties kryžiaus 
ir buvo kuo skaudžiausiai pažemintas.

Liueipieriui jau pervėlu grįžti į Dievų — 
jojo byla užbaigta. Tačiau, to paties nega
lima pasakyti apie laisvamanius. Dar jie 
gyvena čia ant žemės, dar turi progos įsi- 
žvelgti į kryžių iš arčiau, suprasti, pažinti 
tų begalinę meilę, kuri nu,o kryžiaus spindi 
į visas pasaulio puses! Taigi, duok Dieve, 
kad jie šios kryžiaus meilės sukaitinti pra
dėtų šlietis prie tikrojo Dievo, kurio ženk
las . yra Kryžius!

Kas Kartais Atsitinka Raudonųjų Tarpe
Angliškoje kalboje pasirodė knyga ant

rašte: ‘•From Union Square to Kome'1. Pa
rašė Dorothy Day, redaktorė laikraščio “ Ca
tholic Worker”.

Union Square yra New Y.orko raudonųjų 
centras. Almėtos knygos autorė yra buvusi 
viena iš žymiausių veikėjų ir rašytojų A- 
merikos raudonųjų tarpe. Ji gimė New Yor
ke 40 metų tam atgal. Netrukus po to jos 
tėvai išsikėlė į Kalilornijų ir ten buvo iki 
1906 metų, kada ten ištiko žemės drebėji
mas. Po to tėvai sugrįžo atgal į rytus. Kai 
jai suėjo 12 metų amžiaus, tai ji buvo ap
krikštyta episkopatų bažnyčioj ir liko tos 
bažnyčios narė. Bet vėliau, prisiskaičiusį rau-

Chicago, Illinois 
donosias literatūros ir suėjusi į pažintį su 
raudonųjų vadais, nutraukė ryšius su ta baž
nyčia. Aukštųjį mokslų ji išėjo Chięagos uni
versitete. Į New Yorkų sugrįžo 1916 m. ir 
dirbo prie socijalistų dienraščio “New York 
Call”. Vėliau dirbo prie kitų raudonųjų laik
raščių — “Alasses”, “Liberator”, “New 
Alasses” ir taipgi raporteriavo didiesiems 
dienraščiams, leidžiamiems Chicago j, New 
Yorke, New Orleans ir kituose miestuose. 
Savo raštais ji pagarsėjo plačioje Amerikos 
visuomenėje. Bet kadangi ji buvo socijalis
tų partijas narė, talkininkavo I. W. W. ir 
kitoms raudonoms organizacijoms, tai aišku, 
kad jų savinosi Amerikos raudonieji. New 
Yorko Union Square, raudonųjų centras, bu
vo jos veikimo centras.

Bet Dievo Apvaizda taip patvarkė, kad 
toji raudonųjų veikėja ir garsi, rašytoja, 
tiesos beieškodama, pateko ant vieškelio ve
dančio į Romų. Vieškelis vedantis iš Union 
Square į Romų nėra rožėmis nuklotas. Bet 
Dorothy Day to neatbojo ir vargais negalais 
juo keliavo. Romon atsidūrė, tai yra į Ka
talikų Bažnyčių tapo priimta 1927 metais. 
Po to ji pasiliko bendradarbė pasaulinių 
laikraščių. Dirbo New Yorke, llollywoode, 
Floridoj ir Meksikoj iki 1933 m. Tais me
tais ji New Yorke įkūrė laikraštį Catholic 
Worker, kurs dabar .skaitytojų turi 125,000.

Tai mat kas kartais atsitinka raudonųjų 
tarpe.

Garbus Svečias
Lapkričio 25 d. Vilniuje buvo apsilankęs 

tėvas Mažonas, marijonas. Tėvas Alažonas 
kelius metus buvo misijonieriumi Charbine 
(Alandžurijoj) ir kokį laikų Japonijoje. Dirb
damas tarp pravoslavų ir pagonių, tėvas Ala
žonas neužmiršo ir lietuvių, kurie svetimoje 
šalyje buvo labai ištroškę lietuvio kunigo. 
Vykdamas iš Japonijos, tėvas Alažonas tu
rėjo pervažiuoti skersai visų Rusijų. Kelio
likos tūkst. kilometrų kelionėje patyrė daug 
įspūdžių. Liberijoj jalui pravažiuojant buvo 
jau 25 laipsniai šalčio, lapkr. 24 d. Maskvoj 
lijo lietus, o kitų dienų pas mus buvo visai 
šilta. Visuomet linksniai nusiteikę ir paten
kintas malonus svečias, pernakvojęs Vilniu
je, išvažiavo Lietuvon į Alarijampolę, kur 
žada dirbti savųjų tarpe. 4

6



KRISTAUS KARALIAUS LAIVASChicago, Illinois

NAUJIEJI

METAI

ŠTAI išlydime senuosius 1938 metus, o 
sutinkame naujuosius — 1939 metus. Vi
sur girdisi sveikinimai “su Laimingais 

Naujais Alėtais!“ Vieni, jau ne vienus me
telius pergyvenę, šiuos sveikinimus jau kiek 
kartų girdi; kiti suaugę, vėl kiti jaunesni, 
kiek mažiau, bet jau ne vienų kartų švenčia 
Sausio 1 dienų. Tačiau, kaip ten nebūtų, ar 
daugeliui mums atėjo mintin pasiklausti ir 
įsižiūrėti, kų žmonės turi mintyje kada jiems 
viens kitam triukšmingai linki ‘“Laimingų 
Naujų Alėtų!“’’ Krinta įtarimas, kad dau
gelis žmonių reiškia šiuos sveikinimus tik 
dėl to, kad toks yra paprotys; “juk visi 
žmonės taip dano, tai kaip pats tai neda
rysi.” Klausimas, “kų žmonės tikrai nori pa
sakyti kada jie sveikina mūs su laimingais 
Naujais Alėtais“.

Šį klausimų galime mes kiekvienas sau pri
taikinti. Gal jau daugelis metų kai mes pa
kartotinai reiškiame kitiems šiuos linkėji
mus, o kažin ar kada pasiklausėme kokiu 
tikslu mes tai darome"? Ar mes mūsų arti
miems, giminėms, pažįstamiems ir priete- 
liams linkime, kad Dievas suteiktų jiems svei
katos, ramybės, malonių pasisekimų ir lai
mės, o ar mes esame tiktai Šv. Rašte pa
minėtas žvangantis varis ir skambantis kim- 
bolas, kuris skamba ir tarška, o nieko ne
pasako! Pasiklauskime kiekvienas sau. .Jei 
surasime, kad mes iki šiol kartojame tik 
tuščius, bereikšmingus žodžius, pasiryžki- 
me jau nuo šių Naujų Alėtų tikrai nuošir
džiai žmonėms palinkėti laimingų, linksmų, 
sėkmingų, Dievo malonėmis gausių, Naujų 
Alėtų.

Kiekvienų kartų kai ateina Naujieji Me
tai, visi, ar tai senas ar jaunas, sušunkame, 

“O kaip greit lekia tie meteliai!“ Gali ki
tas pasakyti, “Kur gi taip greit prabėgo 
tas metas?“ arba “Rodos, kad tik mėnesį 
atgal šventėme paskutinius Naujuosius Alė
tus“. Kas .skaudžiausia, yra daug žmonių 
kurie į metų vis pakartoja šiuos klausimus, 
o vis dėl to nieko iš to nepasimokina. Per
bėgę praeituosius metus jie, tiesa, mato kur 
jų buvo suklysta, kur laiko ar turto gaišin
ta, bet iš viso to nepasimokina. Kitas net 
pasako: “Kam čia dabar daryti rezoliuci
jas; kiek kartų aš jų jau esu padaręs, o 
vis jas sulaužau. Kas met darau pasiryži
mus, kas met jas ir sulaužau”. Tokie žmo
nės mum,s primena tų mažų berniukų, kurs 
kelis kart įpuolę, purvynan, pagaliau pasi- 
priklinęs, atsisėdo purvan šalia kitų par
šiukų. .Juk žmogus parpuolęs ant žemės ar 
ant ledo, juk ten neguli; atsikelia, nubrau
kia dulkes ar purvų ir eina toliau. Reikia 
atsiminti, jog tol kol mes gyvensime čia 
ant žemės, tol mes būsime silpni sutvėri
mai, kuriems bet kada galima parpulti. Ta
čiau kol mes pasiryžę kovoti, eiti geru ke
liu, tol Dievas duos mums malonės vesti 
šventų gyvenimų. Jei mes sykį kitų parpuolę 
nusimintume ir nuleist ūme rankas, ar dau
gelis mūsų šiandie būtų malonės stovyje ’ 
Dangaus karalystė tik tiems, kurie kovoja, 
kenčia ir drųsiai žengia pirmyn.

Daryt naujus pasiryžimus per Naujus Alė
tus yra labai gražus ir pagirtinas papro
tys. Nors gerai žinome, jog geriausi pasi
ryžimai dažnai sulaužomi, tai dar ne reiškia, 
kad neapsimoka jų daryti. Pagaliau, įsivaiz
duokime kas bebūtų čia ant žemės, jei visi 
nuleistame rankas ir nebesistengtume dary
ti pažangoSj kaip tik mums vienų ar kitų

7



g KRISTAUS KAT?.

kartų tektų parpulti! Pasidarytu žemėje di
džiausias nusiminimas, pažanga nusistelbtų, 
žmonijos gerovė susilauktu sau galo. Juk 
visokį pasaulio išradimai, pagerinimai, pa
tobulinimai neatsėjo be sunkaus darbo, be 
gerų pasiryžimų. Įvairių sričių pijonieriai 
daugeli patyrė nepasisekimų, nusivylimų iki 
kol susilaukė savo tiksi,o. Bet tik dėl jų 
gerų pasiryžimų ir ištvermės turime pasau
lyje tiek daug šedevrų ir neįkainuojamų 
išradimų, gėrybių, patogumų. Geri pasiryži
mai ir juose ištesėjimas kai]) tik yra ta svar
biausioji ypatybė, kuri daro skirtumų tarp 
pasisekimo ir nepasisekimo, tarp žmonių 
nuveikusių didelių dalykų ir žmonių, kurių 
gyvenimas buvęs tuščias, be tikslo, be “nu
garkaulio”.

* «

Sausio 1 diena yra ne tik naujų metų pra
džia; tų dienų Bažnyčia mini Viešpaties Jė
zaus Apipiaustymų. Tų dienų Viešpats ir ga
vo savo vardų — Jėzus. Ar gi geriau galė
tume pradėti Naujuosius Metus, kaip kad 
pagarbindami vardų To, Kuris yra Kelias, 
Tiesa ir Šviesa; Kuris, jeigu Juo pasitikė
sime ir Jam tarnausime, ves mus per šį 
gyvenimų į tikrus mūsų namus, kur mes 
galėsime amžinai džiaugtis ta laime, kurių 
Jis yra paruošęs tiems, kurie JĮ myli.

Šv. Povilas, laiške Į Philipiečius, yra labai 
gražiai išsireiškęs apie Jėzaus vardų: “Jis 
(t. y. Kristus) būdamas Dievas, nelaikė pa
sisavinimu būti lygiam su Dievu; bet jis 
pats save sunaikino, prisiimdamas tarno pa
vidalų, pasidaręs panašus Į žmones ir viršu- 
jine išvaizda rastas kaipo žmogus. Jis pats 
save pasižemino, pasidaręs klusnus iki mir
čiai, mirčiai gi kryžiaus. Todėl ir Dievas iš
aukštino jį ir dovanojo jam vardų, viršesnį 
už visus vardus, kad Jėzaus vardu priklaup
tų visoks kelias danguje, žemėje ir po žeme, 
ir kad kiekvienas liežuvis išpažintų, jog Vie
špats Jėzus Kristus yra Dievo Tėvo garbei 
(Philyp. 2, 6-11).

Dievotumų į Šventų Jėzaus Vardų prapla
tino jau penkioliktame šimtmetyje Šv. Ber
nardinas iš Sienos ir šv. Jonas Kapistranas. 
Šiandie šis dievotumas prasiplatinęs po visų 
Bažnyčių.

Naujiems Metams, tat, prisiartinus pada
rykime tvirtų pasiryžimų su pagarba ir pa
sitikėjimu vartoti Jėzaus vardų. Ypač šiais

ALIAUS LATVAS Chicago, Illinois
laikais kai visoki bedieviai, komunistai ir 
kitoki “istai” bei “izmai” deda visokias 
pastangas iš žmonių širdies išplėšti Jėzaus 
vardų, stengkimės visur ir visada parodyti 
šiam brangiam vardui pagarbų, ir tokiu bū
du nors dalinai atlyginti už nuodėmes ir pra
sižengimus, papildytus prieš tų šventų var
dą, “kuriame viename yra išganymas”.

A. J. M.

Į Pietų Ameriką
Vienas svarbiausių Tėvų Marijonų Kon

gregacijos uždavinių yra tai mi'sijonieriavi- 
inas. Toje šakoje Tėvai Marijonai daug pa
sidarbavo ir darbuojasi Jungtinėse Valsty
bėse. Dabar darbuotę toje srityje praplečia 
ir užsibrėžia naujų labai svarbų darbų. Pa
siryžo darbuotis Pietai Amerikos lietuvių 
tarpe.

Misijonieriškos dvasios lietuvių tarpe ne
trūksta. Yra lietuvių misijonierių besidar
buojančių pagoniškose šalyse. Keista būtų, 
jei lietuvių misijonieriai vyktų tik į pago
niškas šalis, o savo tautiečius patekusius į 
pasaulio pakraščius, užmirštų. Tokiais ap
leistais lietuviais yra Pietų Amerikoj. Tai 
buvo spraga lietuvių misijonierių darbuo
tėj ir Tėvai Marijonai ryžosi jų užpildyti.

Vasario 11 d. 1939, iš New Yorko išplauks 
į Pietų Ameriką trys Tėvai Marijonai — 
didžiai gerb. provincijolas kun. J. J. Jakai
tis, kun. Antanas Andriušis ir kun. Kazi
mieras Vengras. Kai ten darbas bus įsta
tytas į tinkamas vėžes, provincijolas sugrįš 
į Jungtines Valstybes.

Į tolimus kraštus iškeliaujantiems misijo- 
nieriams išleistuvės įvyks Chicagos lietuvių 
seniausioje kolonijoje Bridgeporte, Šv. Jur
gio parap. salėj, vasario 5 dienų.

Jo Malonybė pralotas M. L. Krušas, Šv. 
Jurgio parap. klebonas, praėjusių žiemų sy
kiu su gerb. kun. J. Paškausku lankėsi Pie
tų Amerikoj, matė didelį reikalų turėti at
sidavusius dvasiškius tarnauti tenykščiams 
lietuviams, širdingai džiaugiasi, kad Tėvai 
Marijonai ryžosi imti savo globon Pietų 
Amerikos lietuvius ir širdingai jų žygį re
mia. Todėl priėmė savo parapijoj rengti 
misijonieriams išleistuves.

Nėra abejonės, kad visos Chicagos ir apy
linkių lietuviai giliai įvertins šias išleistu
ves ir skaitlingai į jas atsilankys.

8



Chicago, Illinois KRISTAUS KARALIAUS LATVAS 9

ŠVENČIAUSIOS JĖZAUS ŠIRDIES MALDOS APAŠTALAVIMAS

Bendroji sausio menesiui, 1939 m., Intencija, 
kurią, paskyrė Jo šventenybė popiežius 

Pijus XI-tasis.

MELSTIS Už BENDRAS IR YPATINGAS 
ŠV. TĖVO INTENCIJAS

MŪSŲ Šventasis Tėvas, Pijus vienuolik
tasis, kaipo Kristaus vietininkas ant 
žemės, turi savo priežiūroje visą Kris

taus įsteigtą Bažnyčią. Kaip Kristui, Kurio 
jis yra vietininkas, taip ir Šv. Tėvui rūpi 
visa kas liečia Bažnyčios gerovę, didesnę 

Dievo garbę ir žmonių sielų išganymą. Šv. 
Tėvo rūpesčiai yra Kristaus rūpesčiai. Ar 
reikia, gi mums didesnio paskatinimo mels
tis už šią bendrą intenciją?

Po Šv. Tėvo bendromis intencijomis gali
ma paskaityti: tikrojo tikėjimo prasiplati
nimas, Bažnyčios pergalė, taika ir vienybė 
pasaulio tautų tarpe, nusidėjėlių atsiverti
mas ir herezijų bei atskalų prašaliniraas. Šv. 
Tėvo ypatingos gi intencijos apima ypatin
gus Bažnyčios ir žmonių reikalus, kurie lai
kui bėgant įvairiuose pasaulio kraštuose pa-

9



10
sitaiko. Štai šiuo laiku Šv, Tėvas ypač su
sirūpinęs ir neramus dėl šėtoniškai varomų 
persekiojimų prieš krikščionis Vokietijoje, 
dėl didelio ir greito bedieviško komunizmo 
prasiplatinimo ir dėl kitų priešingų gaivalų, 
kurie aiškiai gręsia krikščioniškajai civili
zacijai.

Mūsų Šv. Tėvas pats asmeniškai yra pa
geidavęs ir nustatęs, kad sykį metuose vi
siems Apaštalystės Maldos draugijos nariams 
būtų paskelbta melstis už šių intencijų, t. 
y. už bendras ir ypatingas Šv. Tėvo inten
cijas.

TRIJŪ KARALIŲ ŠVENTĖ
Su Trijų Karalių apsilankymu pas naujai 

gimusį pasaulio Išganytojų, Jėzų Kristų, pa
gonys buvo pašaukti į tikrųjį tikėjimų, iki 
tam laikui viena tik žydų tauta laikė save 
išganymui skirtų, bet pasirodžius stebuklin
gai Kristaus užgimimo žvaigždei, kuri švie
tė kelių į Betliejų, prasidėjo nauja gadynė.

Greitai, nuoširdžiai, susitelkusiai, šie ke
liauninkai, išminčiai iš tolimos šalies, sku
binosi pas naujai gimusį pasaulio Viešpatį 
ir Išganytojų. Pasiekę tvartelį, kur buvo 
paguldytas Kūdikėlis, Trys Karaliai priklau
pė, Išganytojų pagarbino ir Jam sudėjo bra
ngias dovanas — auksų, myrų ir smilkalų. 
Nuo to laiko, kaip padavimas mums sako, 
šie karaliai vedė tikrai šventų gyvenimų; o 
jųjų šventi palaikai, kaipo didžiausi turtai, 
garbingai laikomi didingoj Kelno katedroj.

PRATYBA

Garbinimas. — “Garbinkite Tų, kurs yra 
padaręs dangų ir žemę, jūrų ir vandenų šal
tinius” (Apr. 14, 7). Nėra mums sutvėri
mams suteikta didesnė malonė, privilegija, 
nėra didesnio akto, kurį galėtų mūsų laisva 
valia padaryti, kaip kad sutelkti visas mū
sų proto ir sielos jėgas ir giliausiame nusi
žeminime pagarbinti begalinį Dievo majes
totų. Visi mes, tiesa, meldžiamės, tačiau kaip 
maža tų, kurie garbina Dievų dvasioje ir 
teisybėje!

ŽODIS PROMOTORIAMS
RANGŪS Promotoriai:

Šie lapeliai pasieks Jus kaip tik tuo 
laiku kada Bažnyčia švenčia mūsų die

viškojo Išganytojo Užgimimų. Tai yra mei
lės ir džiaugsmo laikotarpis ir, istikrųjų, ši

KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS Chicago, Illinois
yra ypatingai patogi proga mūsų Promoto-
riams ir Bendradarbiams - nariams palin
kėti, kad šis laikotarpis atneštų jiems dides
nę meilę ir pasiaukojimų dėl mūsų Išgany
tojo ir taip pat, kad Dievas suteiktų jiems 
gausių palaimų ir malonių jų darbštame gy
venime.

Su Naujaisiais Metais, pripuola kaip tik 
tinkamas laikas naudingiems pasiryžimams 
padaryti. Išlydėdami senuosius metus, o su
tikdami naujuosius, prisimename, kad mes 
vis arčiau ir arčiau slenkame prie amžiny
bės. Todėl, geras katalikas paskutines se- 
nujų, o pirmutines Naujų Metų valandas ne
praleis kokiems nors triukšmingiems pasi
linksminimams, bet tų laikų jis paskirs mal
dai ir apsimųstymui. Perbėgęs kų tik perei
tus metus, kiekvienas geras katalikas ras 
reikalo padaryti širdingų gailestį už visus 
trūkumus Dievo tarnystėje pergyventus, o 
su Naujais Metais, pasižadės savo pareigose 
Dievui, artimui ir sau — būti kaskart iš
tikimesnis.

Paprastai, tikras ženklas, kad Promoto
riai pasiryžę uoliai eiti savo pareigas, yra 
jų ištikimas atsilankymas į mėnesinius Pro
motorių susirinkimus. Šių tiesų, bendrai, pa
rodo prityrimas. Prityrimas taipgi yra pa
rodęs, jog iš regulario Promotorių susirin
kimų sušaukimo, galima spręsti apie Apaš
talystės Maldos draugijos veikimų parapi
joje. Jei kuopos nariai ir Promotoriai bus 
gyvai pasidavę savo veikimui, jie nuolat ras 
reikalo nors kas mėnuo sušaukti susirinki
mus ir apsvarstyti svarbius kuopos reikalus. 
Svarbus, tat ir labai patartinas būtų Pro
motoriams pasiryžimas — regulariai ir tvar
kingai pribūti susirinkimuose.

Kitas ženklas, rodantis Promotorių nuo
širdų pasidavimų veikimui, yra asmeniškas 
lapelių išdalinimas kas mėnesį kuopos na
riams. Nedovanotas šiame reikale apsileidi
mas parodo, jog Promotorius jau savo parei
gose atšalęs. Toks Promotoriaus apsileidimas 
trukdo ir visam kuopos veikimui. Mažai ar
ba visai susidomėjimo nebus ten kur Apaš
talystės Maldos lapeliai nebus laiku ir nuo
lat išdalinami. Mokykimės gi iš mūsų prie
šų. Juk komunistų veikimas ir spauda taip 
labai plačiai praplitusi ne todėl, kad jų spau- 
sdiniai kur užkampiuose numetami ir neiš
dalinami; arba, komunistai nesitenkina pa-

10



Chicago, Illinois KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS 11

sakyti žmonėms kada jie gali tokioj ar ki
tokioj vietoj įsigyti tokios ar kitokios spau
dos leidinių. Visai ne; užsidegę komunizmo 
agitatoriai parodo neapsakomų energijų sa
vo spaudos išplatinime. Jie sunaudoja kiek
vienų progų savo veikime ir spaudos leidi
nius žmonėse praplatinti, kiekvienam praei
viui rankon drųsiai bruka visokius plakatus, 
lapelius, pagarsinimus. Promotoriams nieko 
nepadės kuopų nariams vien tik pasakyti, 
kad nariai gali Apaštalystės Maldos lape
lius gauti klebonijoj ar prie bažnyčios. Be
tas kuris pasirūpins ar net atsimins tų lape
lių ten pasieškoti. Geriausia, kad patys Pro
motoriai pasirūpins kas mėnesį asmeniškai 
ar per kitų išdalinti lapelius. Tokiu būdu 
kuopa palaikys stiprius ir nuolatinius san
tykius su Apaštalystės Maldos centru ir vi
sa tai priduos kuopai daugiau naujų idėjų, 
gyvumo ir susidomėjimo.

Promotoriai, ir pagaliau visi kuopos na
riai, daug kuomi gali pasitarnauti Saldžiau
siai Jėzaus Širdžiai pats užsirašydami ir ki
tus ragindami užsirašyti katalikiškų spau
dų. Lietuvių kalboj yra leidžiama nemažai 
turtingos spaudos leidinių, kurių vienas ar 
kitas kiekvienai katalikiškai šeimai yra pri
einamas. Juk katalikiškoji spauda yra šei
mai kaipo pasiuntinys, kuris atneša vėliau
sias žinias iš katalikiško pasaulio; ji yra 
kaipo maloninga daug žinanti mokytoja, ku
ri gali mus išmokyti daug reikalingų daly
kų apie mūsų tikėjimų. Spaudoje juk ben
dradarbiauja kaip tik rinktini katalikai žmo
nės, gvildenami joje svarbiausi katalikų gy
venimo klausiniai. Todėl iš tokio gilaus ir 
turtingo katalikiškos spaudos šaltinio yra 
daug ko katalikams pasisemti.

Tat, artinantis Naujiems Metams, jei ieško
te gerų, naudingų, praktiškų pasiryžimų, 
štai vienas — pasirūpink, kad ir tavo pa
žįstami, giminės ar kaimynas panašiai pa
darytų. Ypač toks paraginimas naudingas 
ir Dievui patinkamas, kur matote, kad ka
talikai remia ir skaito nešvarių, nekatalikiš
kų spaudų. Jei tokį žmogų paraginsi mesti 
tokių spaudų ir grįžti prie katalikiškosios, 
pasitarnausi to žmogaus sielos gerovei ir 
didesnei Dievo garbei.

Naminės Ir Užsieninės Misijos
Visi suprantame svarbų misijų pagoniš

kose šalyse. Visi skaitome geru daiktu pri
sidėti aukomis prie praplatinimo tikėjimo 
tarpe tokių tautų, kurios nėra girdėjusios 
apie Kristų.

Katalikai su apgailestavimu žiūri, kad sa
kysime Japonijoj yra 40 milijonų nekrikš
tytų žmonių. Bet tas apgailestavimas pasiro
dys kitokioj šviesoj, kai išgirsime, kad šioje 
šalyje yra 42 milijonai žmonių, kurie nėra 
nariais jokios Bažnyčios. Šioje šalyje yra 
42 milijonai nebažnytinių žmonių. Tie Ame
rikos bebažnytiniai žmonės nėra geresni už 
Japonijos pagonus, o daugelis jų yrą net 
prastesni. Japonijos pagonų dauguma netu
rėjo progos .susipažinti su Kristaus mokslu. 
O šio krašto pagonų dauguma turi tų pro
gų, tik ja nesinaudoja.

Katalikų Bažnyčia nuo seniai žino tiky
binį Amerikos žmonių stovį. Nuo seniai ži
no, kad pusė suaugusių žmonių Amerikoj 
nepraktikuoja jokius tikybos. Kaip Katali
kų Bažnyčia rūpinasi misijomis užsieniuose, 
tai nemažiau rūpinasi ir naminėmis misijo
mis. Naminėms misijoms vesti nuo seniai 
gyvuoja taip vadinama Extension Society. 
Toji organizacija kasmet atlieka naujų už
kariavimų Dievo karalystei.

Šiais laikais, kaip pagoniškose šalyse, taip 
ir namie masinių atsivertimų nebūna. Da
bar atsivertimai įvyksta mažais skaičiais. 
Todėl krikščionybės platinimas pamažu te
eina.

Lietuvos Gimnazijų Ekskursijos Rygoje
Lapkričio pabaigoje Rygų aplankė 3 Lie

tuvos gimnazijų ekskursijos, susipažindamos 
su žymesnėmis vietomis. Jus aplankė ir Ry
gos Lietuvių gimnazijų. Atvykę padainavo, 
padeklamavo ir pašoko tautinių šokių. Kau
no Šv. Kazimiero mergaičių gimnazijos auk
lėtinės, atsisveikindamos, atminimui įteikė 
gimnazijos direktoriui prelat. D. Jasinskiu 
gražia knygų iš Šv. Kazimieru gimnazijos 
gyvenimo.

11



KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS Chicago, Illinois

Paklausimams Atsakymai
Kodėl geri katalikai bijai mirti?
Ne visai yra teisinga taip pasakyti, nes 

yra daug geru kataliku, kurie visai nebijo 
mirties, — .priešingai, laukia ir ilgisi jos, 
ne vien kaipo išsilaisvinimo iš kokių nepa
keliamų bandymų ar sunkenybių, bet kaipo 
žemiškos kelionės laimingos pabaigos. Jiems 
mirtis yra vartai per kuriuos būtinai reikia 
pereiti, kad būtų galima įeiti i palaimintą 
amžinybę. Tačiau, visai suprantamai ir tei
singai, net ir geri katalikai gali pajusti bai
mę dėlei ano baisaus teismo, kuris įvyksta 
tuojau po sielos atsiskyrimo nuo kūno. Ne
bent kuris būtų gavęs ypatingą Dievo ap
reiškimą, niekas negali būti visiškai tikras 
apie savo sielos stovį. Jeigu kas ir žinotų, 
jog yra pašvenčiamos malonės stovyje, argi 
sunkių ir skaudžių skaistyklos kančių nepa
kanka sukelti baimę. Visgi, nežiūrint kaip 
ten bebūtų, gero krikščionio baimė mirties 
valandoje visad yra sujungta su viltimi ir 
meilingu pasitikėjimu dieviškojo Išganyto
jo neišsemiamais nuopelnais.

Ar leista -prie kito kunigo prieiti išpažin
ti, jeigu kas gėdytųsi savo paprastam nuo
dėmklausiui kai ką išpažinti?

Taip, pilnai yra leista ir nieko negalima 
pasakyti prieš tokį elgesį. Bažnyčia šiame 
atvejuje duoda kuo plačiausią laisvę.

Argi neužtenka žmogui tikėti į Jėzų Kris
tų ir kasdien sukalbėti poterius, kad būtii 
išganytas? Kam dar tas ėjimas bažnyčion?

Ne, neužtenka vien poterius kalbėti. Jeigu 
mes tikrai tikime į Jėzj Kristų, jeigu išpa
žįstame, jog Jis yra tikras Dievas, antrasis 
Švč. Trejybės Asmuo, turėtume Jo ir Jo 
pasiuntinių klausyti. Jis gi įsteigė Bažny
čią, kuri yra įgaliota Dievą viešai garbinti. 
Tame garbinime turime ir mes prisidėti, nes 
Bažnvčia aiškiai tai įsako. Kas gi Bažny
čios klauso, paties Kristaus klauso.

Kodėl katalikams yra leista visoki valgį 
valgyti -penktadieniuose, tik ne mėsą?

Bažnyčia yra uždraudusi valgyti ir var

toti mėsą’ penktadieniuose kaipo atgailą sie
los naudai. Ji išsirinko penktadienį, o ne 
kmią kitą savaitės dieną šiai atgailai, nes 
penktadienyje mirė mūsų Viešpats Jėzus 
Kristus. Bažnyčia yra gera Motinėlė ir pro
tingai leidžia įstatymus. Todėl ir šis uždrau
dimas vartoti mėsą penktadieniuose nevaržo 
tų, kurių sveikatai tai pakenktų nei tų, ku
riuos tokiu būdu sulaikytų nuo tinkamo sa
vo pareigų išpildymo.

Dantistai, kai gydo sugedusi dantį, į išpu
vusią vietą kartais prideda kokiais, vaistais 
■primirkytos vatos. Ar tų vaistų nuryjimas 
ant rytojaus sulaužo pasninką, kurį reikia 
išlaikyti nuo vidurnakčio, kad būtų galima 
priimti Komuniją?

Ne, nes tie vaistai,jeigu kiek jų nuryja
ma, susimaišo su seilėmis ir kaipo toks mi
šinys nuryjama. Taigi, kadangi čia tų vaistų 
nuryjimas nėra nei valgis nei gėrimas, to
dėl nėra nei pasninko sulaužymo. Tad gali
ma visai drąsiai dėlei to eiti prie Komunijos.

Europos Saulė Leidžiasi

Iš Europos 'sugrįžo Amerikos rašytojas 
Louis Bromfield. Jisai yra 42 metų amžiaus, 
kilęs iš Ohio valstybės, augęs ant farmos 
ir dabar taipgi apsigyveno ant farmos.

Jisai Europoj išgyveno 14 metų, daugiau
sia Prancūzijoj. Jis yra vedęs, turi 3 vai
kus, 14, 11 ir 6 metų amžiaus. Vaikai moks
lus ėjo Anglijoj.

Sugrįžo Amerikon todėl, kad Europoj esą 
perdaug trošku. Sako, kad Europoj moks
liški ir kitokie kūrybiniai darbai jau apsi
stoja. Šviesos žibintuvas jau sprūsta iš Eu
ropos rankų. Europos saulė jau leidžiasi. Da
bar jau Amerikai priseina imti mokslo ži
bintuvą į savo rankas ir tęsti visokius kū
rybinius darbus. Europa per ilgus ilgus lai
kus nebus produktinga nei (moksle, nei ki
tose srityse. Ten liepsnoja neapykantos, ker
što ir pagiežos gaisras. Pasaulinės kultūros 
ateitis — Amerikoj.

12



Chicago, Illinois KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS  13

—== Įvykiai Katalikų Pasaulyje =—
Tarptautinis Eucharistinis Kongresas 1940
Jau oficialiai paskelbta, kad sekantis Tarp

tautinis Eucharistinis Kongresas įvyks rug
sėjo 4—8 d., 1940, Prancūzijoj, Nicos mieste. 
Nicos miestas randasi pietų Prancūzijoj, arti 
Italijos rubežiaus. Yra tai Prancūzijos Holly
wood.

Kongreso rengimo sekretoriatui patalpos 
jau paimtos. Prisirengimai jau pradedama 
daryti.

Yra pramatoma, kad Kongresas bus vienas 
iš didžiausių. Už kongreso pasisekimų stovi 
Nicos vyskupas Remond. Jisai yra buvęs 
prancūzų armijos pulkininkas ir yra vienas 
veikliausių - Prancūzijos vyskupų.

Prie kongreso rengiantis reikia numatyti 
daugybę reikalų. Keikia nustatyti ceremoni
jų tvarkų, reikia prirengti pamaldoms ir iš
kilmėms vietas, reikia prirengti papuoši
mus. Toliau reikia būti prisirengusiems pri
imti, sutalpyti ir pavalgydinti tūkstantines 
minias. Italijos ir Prancūzijos vyriausybės 
bendradarbiauja susisiekimų praplėsti, pra
veda antras geležinkelių linijas. Prirengia
mos automobiliams pastatymo vietos. Numa
toma sulaukti 200,000 automobilių.

Ceremonijos įvyks pajūryje, kur yra nuo- 
žiulnus kalnas, kurs vadinasi Pilies Kalnu. 
Tame antkainyje bus sudarytos sėdynės, kur 
galės tilpti 300,000 žmonių. Netelpantieji 
žmonės į tas sėdynes rinksis pačiame pajū
ryje. Didysis altorius bus jūroje netoli nuo 
kranto.

Bedieviški Misijonieriai
Rusijos “bezbožninkai” įsitikino, kad ka

talikų (misijos pagoniškose šalyse turi pasi
sekimo. Tas jiems nepatinka. Todėl suma
nė įkurti bedieviškų misijonierių mokyklų, 
kur bus ruošiami bedievybės platintojai. To
kie priruošti propagandistai bus, siunčiami į 
visokius kraštus bedievybei platinti. Tie be
dieviški misijonieriai veiks tarp negrų, indė
nų, arabų ir kitų.

Bezbožninkų dr-ja dalins bedieviškų mili
jonierių grupėms po raudonų vėliavų, ant 

kurios bus parašyta: “Visų šalių ateistai, 
vienykitės”.

Tikybos Gynėjii Darbuotė
Amerikos aukštosios dvasiškijos pastango

mis prieš metus laiko įkurta taip vadinama 
organizacija “The Defenders of Faith”. Pir
maisiais gyveninio metais ta organizacija iš
dalino žmonėms 1,503,630 egz. katalikiškos 
literatūros. Tas darbas atsėjo $13,139.80.

Knygelės buvo platinamos nekatalikų tar
pe.

Per vienus metus organizacija narių įgijo 
2,162’. Jų tarpe yra 30 arkivyskupų ir vys
kupų, 465 kunigai, 1,517 pasauliečiai ir pa
saulietės ir .150 organizacijų.

Šv. Pranciškaus Paminklas
■ San Francisco, Cal., ateinančiais .1939 me

tais turės pasaulinę parodą. Tais metais reiš
kia šioje šalyje Ims dvi pasaulines parodus.

Ryšium su rengimu parodos San Francisco 
mieste yra sumanymas tame mieste pasta
tyti Šv. Pranciškaus Asyžiečio paminklą. Tai 
būtų viena didžiausių parodos atrakcijų. 'Tai 
būtų nelyginant Eifelio bokštas Paryžiaus 
parodoj, Ferry’s Wheel Kolumbinėj parodoj 
Chicago j arba Sky Ride Century of Progress 
parodoj Chicagoj.

Sumanytas šv. Pranciškaus paminklas bū
tų 191 pėdos aukščio. Sumanymui vykinti 
jau yra įsisteigęs komitetas. Komitetas susi
deda iš žmonių visokių pažvalgų ir aukas 
renka ne vien iš katalikų, o iš visokių žmo
nių. Komitetų užgynė San Francisco arki
vyskupas John J. Alitty, D. I). Paminklas 
bus statomas aukštumoje, nuo kurios mato
mas visas miestas. Paminklas bus pavidale 
šv. Pranciškaus stovylos su ištiestomis ran
komis, laiminančiomis miestų.

Stovyla bus šešiomis pėdomis aukštesnė 
už Daisies stopylų New Yorke.

Darbų atliks WPA Aleno skyriaus darbi
ninkai. Aukų reikės tik statomosios 'medžia
gos (supirkimui. Aukų atsišaukta į visus 
žmones ne vien San Francisco miesto, o į 
visos Amerikos ir į viso pasaulio. Aukos siu-

13



14 KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS Chicago, Illinois
nčiamos vardu komiteto iždininko Richard 
M. Tobin, 409 Hobart Bldg., San Francisco, 
Cal.

Katalikų Forumas
New Orleans, La. — Vyskupo Rummel su

manymu surengta eilė katalikiškų paskaitų. 
Pirmų paskaitų laikė pats vyskupas ir kal
bėjo temoj: “Ar yra Dievas?”

Po prakalbos sekė klausimai, į kuriuos at
sakinėjo kun. Buckley.

Lankėsi Apaštališkas Delegatas
Apaštališkas delegatas Caruana, atstovau

jantis Šv. Tėvų Kuboj, lankėsi Washingtone,
1 kur jis yra buvęs prieš 12 metų. Ten ap
lankė apaštališka delegatų Cicognani ir ke
letu pažįstamų amerikonų, kurių tarpe buvo 
Maj. Generolas Rhodes. »

Kristaus Karaliaus Kongresas
Sekančiais 1939 m. Kristaus Karaliaus 

Kongresas įvyks Jugoslavijoj. Kongreso ren- 
yi'mo komitetas jau sudarytas. Įvyks Liub- 
lianos mieste, rugp. mėnesį. Šiame kongrese 
bus įskaitomas pranešimas apie religijos at
gimimų mūsų laikuose.

Kas Mėnuo Lankys Prieglaudas
New Orleans mieste vyskupo Rummel pa

rėdymu kiekvienos parapijos sodalicijos drau
gijos turės lankyti miesto prieglaudas po 
sykį į mėnesį. Prieglaudas lankys ne tuš
čios, o su dovanomis seneliams ir senelėms. 
Kartu surengiami programėliai.

Nauja Katedra Japonijoj
Japonijoj, Nagasaki mieste, ruošiamasi pa

statyti didžiulę puošnių katalikiška katedrų.
Ypatinga tas, kad tų katedrų ten statyti 

sumanė persekiojamieji Meksikos katalikai. 
Mat 1597 metais Nagasaki mieste buvo nu
žudyti 26 katalikai, kurių tarpe buvo mek- 
.sikonas šv. Pilypas.

1934 m. Japonijos filmų kompanija paga
mino veikalų, atvaizduojant minėtus kanki
nius. Ta filmą buvo rodoma Meksikoj. Mek- 
sikonai matydami pasiaukojimų savo tautie
čio už Kristų, sumanė pastatydinti tų kan
kinių atminčiai katedrų. 10,000,000 meksi- 
konų smulkiomis ir stambiomis aukomis pri
sidėjo prie minėtos katedros pastatymo.

Spaudos Vajus
Italijoj katalikiškos spaudos vajus prasi

dėjo metams baigiantis. Vyskupai ir kuni
gai ragino žmones atnaujinti katalikiškų 
laikraščių prenumeratas. Toliau ragino atsi
žadėti bedieviškų laikraščių, oi jų vieton iš
sirašyti katalikiškų.

LIETUVIAI AMERIKOJE
Padarė Pelno Parapijai

* f

Philadelphia, Pa. — Apaštalavimo Maldos 
dr-ja buvo surengus kauliukų žaidimo ir ko
rtų vakarų. Įvyko gruodžio 4 d. Žmonių bu
vo daug ir visi turėjo “good time”. Pelno 
padaryta parapijai $187.30.

Tai ne pirmas Apaštalavimo dr-jos šių 
metų darbas. Ta dr-ja pertaisomoje bažny
čioje įtaisė naujų langų.

Studentų Veikla
Waterbury, Conn. — Čia gyvuoja A. L.

K. S. ir Prof. Sąjungas kuopa. Vadovauja 
studentė Valerija Jakštaitė. Ta kuopa buvo 
surengus šokius gruodžio 26 d. Kas trečia
dienį kuopa laiko studijų susirinkimus. Vie
tos Federacijos skyrius buvo suruošus vie
šas paskaitas. Įžanginę prakalbų pasakė 
gerb. klebonas kun. J. Valantiejus. Progra
mų paįvairino vyrų kvartetas, vadovaujant 
komp. Aleksiui. Paskaitas laikė studentas 
A. Skirius, “Darbininko” redaktorius Anta
nas F. Kneižys ir studentas Petras Kupraitis.

Novenos Sekasi
Baltimore, Md. — Šv. Alfonso lietuvių 

bažnyčia 'plačiai išgarsėjo Stebuklingo Me- 
dalikėlio novenomis. Novenos įvyksta pirma
dieniais ir antradieniais. Renkasi tūkstanti
nės minios visokių tautų. Atsilanko žmonių 
ir kitokių tikybų. Kai buvo pastebėtas ne- 
katalikų susidomėjimas, tai jiems kun. dr.
L. J. Mendelis rengti speciales pamokas apie 
katalikų tikybų. Nemažai atsilanko. Iki šiol 
jau laimėta 10 atsivertėlių.

Svetimtaučiai susirinkdami į novenas la
bai įspūdingai gieda. Todėl jau vien dėl to 
gražaus giedojimo malonu ir lietuviams už- 
i].ti į tas angliškas novenas. Lietuviai nenori

14



Chicago, Illinois KRISTAUS KARALIAUS LATVAS 15

pasiduoti ’svetimtaučiams ir pratinasi giedo
ti. Lietuviškos novenos būna sekmadieniais.

Gruodžio 26 d. iškilmingai tapo pagerb
tas šios parapijos veteranas veikėjas gerb. 
kum J. Lietuvninkas jo 45 metų kunigystės 
proga. Jo sveikata dar gerai stovi ir tikisi 
sulaukti auksinio jubiliejaus. Jo pagerbtu- 
vėse buvo daug žmonių ir viskas gerai pa
sisekė.

Lietuviai Pagarsėjo
Cleveland, Ohio. — Šv. Jurgio parap. cho

ras, komp. V. Greičiaus vedamas, pasižymė
jo ne vien lietuvių tarpe. Jis pagarsėjo ir 
svetimtaučių tarpe. Jis buvo pakviestas dai
nuoti per radio iš stoties WHK Naujų Metų 
dienoje. Bet kadangi choras buvo užimtas 
prisirengimu Kalėdoms ir Naujiems Metams, 
tai pakvietimo negalėjo priimti.

Šv. Jurgio, parap. bazaras parapijai pel
no davė $1,507.81.

Šios parapijos salėje Naujų Metų išvaka
rėse Įvyks smagi pramoga. Bus du vaidini
mai, dainų ir kitokių pamarginimų. Šokiams 
gros gera orkestrą.

IŠ LIETUVOS GYVENIMO

Kunigų Kursai Vilniuje
Lapkričio 15-17 d. Įvyko VII iš eilės ku

nigams kursas, Į kurį atvyko per 100 kuni
gų. Kursų metu skaitomi referatai ir nagri
nėjami klausimai, surišti su parapijos dar
bu ir auklėjimu mokyklose. Šių metų kurso 
šūkis yra “Katalikiškoji Akcija per knygų 
ir mokyklų ’

(Bedarbių Skaičius Didėja
ninje žymiai padidėjo bedarbių skaičius. Už- 
pereitų savaitę bedarbių skaičius padidėjo 
apie 500 žmonių. Šiuo metu Vilniuje skaito
ma apie 7000 liedarbių.

Kaip Bus Su Susisiekimu Vilniuje
Š. m. gruodžio 31 d. baigiasi miesto' savi

valdybės sutartis su “Arhono” draugija. Mie* 
sto galvos pasiryžę susisiekimų paimti į sy 
vo rankas. Esu savivaldybė nutarusi suras™ 

1,200,000 auksinų paskolų ir už tų sumų 
Įsigyti autobusus. Bet iš antros pusės ’susi
daro daug kliūčių ir per trumpų laikų nesu
spės visko sutvarkyti. Manoma, kad miesto 
savivaldybė bus priversta ir vėl su “Arbo- 
no” dr-ja sutartį pratęsti. Atrodo, kad kol 
kas savivaldybė jokio aiškaus nutarimo ne
turi.

šiemetinė Statyba
Vietos lenkų spaudos žiniomis šiemet Vil

niuje pastatyta 150 naujų namų, kurių tar
pe 50 mūrinių ir 100 medinių. Tos pačios 
spaudos žiniomis daugumos namų statybos 
darbus atliko žydai.

— KIERTŠKE, Melagėnų vai. — ŠĮ rude
nį mūsų kaimo ūkininkas P. Misiūnas atida
rė krautuvę. Tuo mūsų ūkininkai yra labai 
patenkinti, nes vietoje galima viskų nusi
pirkti ir nereikia už kelių km. važiuoti Į 
Melagėnų miestelį. Kad taip daugiau susi
pratusių lietuvių darytų, tai mes galėtume 
apseit ir be .svetimų pirklių.

Dauguma susipratusių tėvų šiemet turi lie
tuvį mokytojų ir savo vaikus moko naminiu 
mokymu. Jaunimas, sulaukęs rudens ir dau
giau turėdamas laiko, skaito knygas ir laik
raščius.

Valstybės Biudžetas
Ateinantiems 1939 m. numatytos valsty

bės pajamos ir išlaidos. Visas biudžetas sie
kia 368,691,171 lito sumai. Praeitų metu 
biudžetas buvo 20 milijonų litų mažesnis.

Paprastų pajamų numatyta 322,942,771 lt. 
ir nepaprastų — 45,748,400 lt. Išlaidų papra
stų 292,179,990 lt. ir nepaprastų — 76,511,181 
lt. Šių metų biudžetas, prisilaikant didelio 
taupumo, suvestas .su 10 milijonų litų pel
nu. Tai džiuginus reiškinys.

500 Milijonų Litų Pajamų
Per 20 metų Lietuvoje miško iškirsta už 

500 milijonus litų arba pusę milijardo. Vien 
šiais metais iš miško bus gauta 26,5 mil. li
tų. Šiuo metu prie miško darbų dirba 150 
prižiūrėtojų, 80 raštininkų, 160 sandėlių ve
dėjų ir 'sargų, o su visais girininkais ir ei
guliais apie 2,500 
kuosedirba apie

asmenų. Sezono metu miš- 
12-13,000 darbininkų ir

LAIVAS — THE SHIP, published weekly by the Marian Fathers, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill. 
Entered as second class matter July 12, 1921 at thi Post Office at Chicago, Hl., under the Act of March 
i, 1879, Subscription 12,00 yearly. Outside U. S. .A, $3.0# yearly. Single copy 5c,

15



1G
apie 16-18,000 vežėjų. Tai daugiausia miško 
apylinkių gyventojai. Tačiau šiemet del gau
sios namų ir kelių statybos darbininkų prie 
miško darbų trūksta, šiais metais yra numani 
tyta kirsti žalių medžių 2,200,000 kietma- į 
terių ir 500,000 kmt. sausuoliit bei išvartų, I 
Iš viso bus išskirsta apie 2,700,000 kietmexy 
terių. Iš šio skaičiaus 1,530,000 kietmeterių 
bus apdirbta ūkišku būdu,n o kiti bus par
duoti stačiais medžiais. Prekybai ir pram,o- 
ei stačio miško bus parduota 77,000 kietme
terių, o ūkininkams stačio miško bus par
duota 658,000 kietmeterių. Iš 1,530,000 kiet
meterių eksportui eis apie 150,000 kietmete
rių rąstų, 17,000 drebulinių degtukų, 39,000 
beržinių juodalksnių ir t.t. Be to vietos rei
kalams numatyta sunaudoti ir 100,000 ktm. 
kelmų.

Užpuldinėja Mokinius
Klaipėdoje vokiečių mokyklų mokiniai gat

vėse pradėjo užpuldinėti lietuvių mokinius. 
Vien per paskutinę savaitę tokių užpuolimų 
Įvyko per ISO. Lietuviai mokiniai verčiami 
sveikintis vokiškais išsireiškimais.

Be to, vokiečiai pareigūnai verčia lietuvius 
darbininkus rašytis Į vokiečių organizacijas, 
grasindami atleisti nuo darbo.

Kiek Išmoka Pensijų
Šiemet Įvairių pensijų ir pašalpų, kurias 

moka Finansų Ministerija, numatoma išmo
kėti 2,233,200 lt., o ateinančių metų sąma
toje 2,373,200 lt., iš tos sumos pensijų ir 
pašalpų numatoma išmokėti: 150,000 lt. ka
rininkams, 1,300,000 lt. kareiviams, 350,000 
lt. pasižymėjusiems asmenims, 170,000 lt. bu
vusiems Vokietijos tarnautojams Klaipėdos 
krašte ir 400,000 lt. subsidija pensijoms Klai
pėdos krašto karo invalidams mokėti.

<$♦.' *4/

— Lenkų dvarininkai lankėsi pas žemės 
ūkio ministers ir reikalauja papildomo at
lyginimo už nusavintus dvarus.

— Paskutiniai vakarų vėjai nepaprastai 
pakėlė Minijos upes vandens aukštį. Vanduo 
apsėmė daug pievų ir lankų, kuriose tik- 
medžiai kyšo iš vandens. Apsemtas buvo ir 
vienas pamario plentas.

'— Nn,tPsių metų lapkričio mėnesio pra- 
bits pradėti. tyrinėti Kated-.

ros - Bazilikos aikštėje atkasti seni griuvė
siai. Tyrinėtojai tikisi surasią viduramžių 
laikais statytų namų pamatus. Pabaigus ty
rinėti atkastas senienas, bus pradėta tvar
kyti visa aikštė. Taip pat toliau būsią stip
rinami Gedimino pilies griuvėsiai.

Vytauto D. Gim. Mok. Koncertas
Lapkričio mėn. 26 d. Vilniuje Vytauto B. 

gim. mokiniai mokytojų padedami surengė, 
koncertą, per kuri gražiai pasirodė pianis- 
tes-ai, smuikininkai ir choras. Ypatingai gra
žų įspūdi paliko trys nauji tautiški šokiai: 
blezdr kubilas ir sukčius. Vilniaus lie
tuvi? e .šokiai didelė naujiena. Pagei- 
daut , būtų, kad vietoje visokių negražių 
nau.j t šokių mūsų jaunimas išmoktų šiuos 
gražius tautiškus šokius.

— Penkmetis. — Spalio mėn. suėjo 5 me
tai, kai Įsisteigė Liet. Kat. Amatininkų ir
Darbininkų dr-ja. Vilniaus lietuviai amati
ninkai ir darbininkai ta proga lapkričio mėn. 
27 d. savo narių tarpe surengė kuklų pami
nėjimą, kurio metu buvo padarytas prane
šimas apie dr-.jos penkmečio veiklą, po to 
buvo pareikšta daug sveikinimų ir linkėji
mų. Paminėjimas užbaigtas M. Kurilos ve
damo amatininkų choro dainomis.

— šikšniškė, Lentupio valse. — šikšniškė 
gan didelis, turįs 24 ūkininkus, kaimas, ku
ris ribojasi su Lentupio parapija. Žmonės 
čia beveik visi lietuviai, išskyrus kelias miš
rias šeimas. Gyventojai daugumoj mažaže
miai, bet labai darbštūs. Daugiausia verčia
si indų darymu. Su savo indais pasiekia net 
\ ilniaus turgavietes, šikšniškių vaikučiai la
nko valdiny pradžios mokyklą Dzvilonyse, 
bet susipratę tėvai namie pamokina juos dar 
ir lietuviškai. Jaunimo čia beveik nėra, vos 
keletas mergaičių ir berniukų ir tie vasarai 
išvažiuoja uždarbiauti į Latviją arba Estiją. 
Blogiausia čia yra su spauda. Į visą sodžių 
ateina vos 1 egz. “Aido”, kitų laikraščių’ 
neprenumeruoja.

“Kristaus Karaliaus Laivas”
Marijonų Rėmėjų savaitinis laikraštis 

2334S. Oakley Avc., < Chicago, III. Tol. C'ANal 7790 
V .. . —-—
kv njonų liėm. mokestis ir “Laivas” metams $3.00 
Svetur metams $3.00 Atskiras numeris 5e 
Vien laikraščio “Laivo” prenumerata metams $2.00 
2334 S, Oakley Av.e., Chicago, Ill. • .Tek C'ANal .7790

H. žus. 3S6-

16


	1938-nr53-LAIVAS-0001
	1938-nr53-LAIVAS-0002
	1938-nr53-LAIVAS-0003
	1938-nr53-LAIVAS-0004
	1938-nr53-LAIVAS-0005
	1938-nr53-LAIVAS-0006
	1938-nr53-LAIVAS-0007
	1938-nr53-LAIVAS-0008
	1938-nr53-LAIVAS-0009
	1938-nr53-LAIVAS-0010
	1938-nr53-LAIVAS-0011
	1938-nr53-LAIVAS-0012
	1938-nr53-LAIVAS-0013
	1938-nr53-LAIVAS-0014
	1938-nr53-LAIVAS-0015
	1938-nr53-LAIVAS-0016

